Estas van, pues y por así decirlo, a remolque de las obligaciones hereditarias. Ahora bien, ello no implica que el hecho de que la pluralidad de deudores o de acreedores sea originaria carezca de trascendencia. Siendo divisible la obligación, "si ab initio plures sint creditores, vel

debitores ejusdem summae, dividitur quidem summa...Sed proprie non dividitur obligatio, quia divisim, seu pro partibus nascitur: et proprie non dicitur dividi, quod nunquam unitum fuit...et sic singulorum videntur singula debita" (30). En cambio, "licet inter plures haeredes creditoris divisum sit creditum ipso iure; non tamen sunt plura debita, sed tantum plures partes divisae ejusdem debiti, unum autem semper debitum...Quare idem dicendum passivè ex parte debitoris" (31). Esto explica que, mientras en el primer caso, si uno de los acreedores o de los deudores sucede a los demás, subsista la posibilidad de realizar parcialmente la obligación, en el segundo caso, la reunión de las porciones de los herederos del deudor o del acreedor en una sola persona, la excluya (32).

Siendo indivisible la obligación, tendrá relevancia el que los deudores sean originarios cuando el cumplimiento de aquélla aparezca reforzado por una estipulación penal. En este caso, la contravención de la obligación por uno de los deudores hace incurrir sólo al infractor enteramente en la pena. En cambio, tratándose de una deuda del causante, "si unus haeredum, qui repraesentat defuncti personam, contra faciat, omnes tenentur" (33), aún los que no la hubiesen infringido. Por eso, MOLINEO afirmará que "aliud est plures sive in dividuis, sive in individuis teneri ex propria obli-

gatione, sive ex suo contractu, vel ex dispositione legis, aliud plures teneri ex causa hereditaria" (34); y desarrollando este principio, dirá: "In obligationibus individuís ex contractu...sub poena, vel absque poena (35), contraventio unius alterum non obligat, nec ad poenam conventam, nec ad interesse, sive conventum, sive legales: sed solus contrafaciens in solidum tenetur: et sic jam aliud quam in haeredibus" (36), puesto que, en tal supuesto, "uno contrafaciente, omnes tenentur" (37).

Con POTHIER, las diferencias se atenúan y llegan a desaparecer en cuanto a la responsabilidad del infractor por la contravención de una obligación indivisible garantizada con una cláusula penal: "Tout ce que nous avons dit... à l'égard des héritiers du débiteur d'une dette indivisible —dirá (38)—, reçoit application à l'égard de plusieurs débiteurs principaux qui ont contracté ensemble sans solidité, et sous une peine, une obligation indivisible: la convention faite par l'un d'eux oblige les autres à la prestation de la peine, chacun pour sa part virile, sauf leur recours; et elle oblige pour le total celui qui l'a faite".